
    C O M U N E   D I  C H I E V E 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORIGINALE        N. PROG. GENERALE 302 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
Determinazione n° 302 del 21.12.2020 

______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DETERMINA   A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO TRASPORTO   
SCOLASTICO   ALUNNI   FREQUENTANTI   LA  SCUOLA SECONDARIA  STATALE  DI  1° GRADO A BAGNOLO 
CREMASCO - A.S. 2020/2021   PERIODO   GENNAIO/GIUGNO   2021-   APPROVAZIONE CAPITOLATO E LETTERA 
D'INVITO.      
_________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO CHE: 
- Sul territorio Comunale non è presente edificio scolastico ospitante la Scuola primaria di secondo grado; 

- Il Comune di Chieve fornisce ai Cittadini il servizio trasporto scolastico per gli per gli alunni frequentati la scuola 
secondaria di primo grado a Bagnolo Cremasco per   obiettive difficoltà ad accedere alla sede della Scuola di Bagnolo 
Cremasco; 

- Questo Ente non dispone   di personale e   mezzi idonei ad assicurare il suddetto servizio;  da numerosi anni lo stesso 
viene erogato facendo ricorso ad affidamenti esterni; 

- con determinazione n. 200 del 10/09/2019 veniva aggiudicato il servizio trasporto scolastico per gli Alunni frequentanti 
la Scuola secondaria statale di 1° grado di A.S. 2019/2020 alla Ditta officina FIORE DI MORONI GABRIELE con sede 
in Via Crocetta n.3 – 26010 Ripalta Cremasca – P.IVA. :01150340196: 

- con DPCM 4 marzo 2020, nell'ambito delle misure adottate dal Governo per il contenimento e la gestione 
dell'emergenza epidemiologica Covid-19, è stata, tra l'altro disposta la sospensione delle attività didattica in tutte le 
scuole del Paese fino al 3 aprile e che tale termine, con decreto n. 19 del 25/03/2020, e DPCM 1tato prorogato fino al 
13/04/2020 e con DPCM 10/04/2020 fino al 3 maggio ulteriormente prorogato dal DPCM 25/04/2020 sino al 
17/05/2020; 

- con DPCM 17 maggio 2020 l'attività didattica in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado veniva sospesa fino alla 
fine dell’anno scolastico. 

- In ragione della chiusura degli Istituti scolastici disposta dall’Autorità di Governo a causa dell’emergenza 
epidemiologica, la Ditta Fiore avanzava richiesta di sospensione del servizio trasporto scolastico a far data dal 
24.02.2020 recuperando il periodo non effettuato con la ripresa dell’attività scolastica; 

- Dato atto che l'art. 107 del D. Lgs 50/2016 prevede la possibilità di disporre la sospensione dell'esecuzione di contratti 
di lavori/servizi/forniture, nel caso in cui ricorrano circostanze speciali che impediscano, invia temporanea, che detti 
lavori/servizi/forniture procedano utilmente a regola d'arte e che non siano prevedibili al momento della stipulazione del 
contratto (comma 1); oppure per ragioni di necessità o di pubblico interesse (comma 2); 

- Visto il verbale di sospensione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 50/2016 dal 24 febbraio 2020 per 
un periodo corrispondente quello della sospensione emergenza; 

-Dato atto che la Ditta Fiore provvederà al recupero del periodo di sospensione scolastica dal 12 settembre 2020 (inizio 
anno scolastico 2020/2021) fino al 23.12.2020; 

 

RAVVISATA pertanto  la necessità,  di procedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni di 
Chieve frequentanti la Scuola Media di Bagnolo Cremasco per l’anno scolastico 2020/2021 limitatamente per il periodo 
gennaio/giugno 2021  inclusi i giorni di accesso per l’espletamento delle prove scritte degli esami finali;  
 

TENUTO CONTO che il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e, quindi, mediante affidamento diretto; 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio trasporto scolastico A.S. 2020/21 a Ditta specializzata 
mediante utilizzo del sistema informatico di negoziazione “Sintel delle Regione Lombardia”; 



 
 

 

 

VISTO il capitolato d’appalto per l’affidamento di tale servizio che disciplina le modalità di espletamento dello stesso; 
 

VISTO il regolamento del servizio trasporto scolastico; 
 

VISTO:  
- il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 - il d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.;;  
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
-il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50”);  
 
Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 
di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

 

Visti gli atti di gara relativamente all’appalto in oggetto (lettera d’invito, capitolato speciale d’appalto), per la 
realizzazione del servizio per un importo a base d’asta pari ad € 17.500,00 oltre Iva 10% 
 

Richiamati: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di  

lavori/servizi  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- l’art. 95 del D. Lgs 50/2016, prevede che l’affidamento dei servizi di importo fino a € 40.000,00, possa avvenire 
con il criterio del prezzo più basso sulla base dell’importo posto a base di gara; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il trasporto scolastico degli alunni frequentanti 

la scuola secondaria di primo grado; 
- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei servizi di cui al punto precedente; 
- l’importo del servizi  a base d’asta  è pari ad € 17.500,00 oltre Iva 10%, 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto; 
- la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) con il 

criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del medesimo codice; 
 

Dato inoltre atto: 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare  CIG: Z4B2FE54A3 ; 

 

Vista la legge n.160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020) – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 30.12.2019 - 
Suppl. Ordinario n.45; 
- Visto il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 
 

 
Visti e richiamati: 
- l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e s.m.i.; 
- l’articolo 192 del citato d.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. 
 



 
 

 

VISTA la delibera della G.C. 61 del 06.06.2019 di attribuzione al Sindaco Pro tempore dei compiti gestionali ai sensi 
dell’art. 53 comma 23 della L. 388/2000 dell’Area amministrativa -  Area economico finanziaria - Area demografica; 
 
RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 107 
comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE l’allegato capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio  che disciplina le modalità di espletamento 
dello stesso, composto da n. 18 articoli nonché la lettera d’invito allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale ai fini dell’indizione della procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il trasporto scolastico degli alunni frequentanti 
la scuola secondaria di primo grado; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei servizi di cui al punto precedente; 
- l’importo del servizio a base d’asta  è pari ad  € 17.500,00 oltre Iva 10%; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto; 
- la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) con il 

criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del medesimo codice; 
 

Di dare, altresì, atto che  

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z4B2FE54A3; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato. 
 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con le 
regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9, comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 78 del 01.07.2009; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Economico – Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. 
n.267/00 e del visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 01.07.2009; 
 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi degli artt. 153 comma 5 
e 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/00; 
 

Di dare atto che la presente determinazione: 
- è trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
- è comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale 
- è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito informatico di questo Ente (art. 32, comma 1 Legge 18.6.2009 n.69) e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi 
- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di Segreteria. 

 

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 302 a firma del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 



 
 

 

 
Il Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  21.12.2020                   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa. 
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  21.12.2020                      DAVIDE BETTINELLI 
 
______________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 22.12.2020                     all’Albo Pretorio sul 
sito informatico di questo Ente (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Chieve,  22.12.2020                               Il Segretario Comunale 
               GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 
 

 
 


